
 

Openbare besluitenlijst collegevergadering 
Datum 10-09-2024 

Tijd 9:00 - 14:00 

Locatie B&W kamer 

Voorzitter Locoburgemeester Van der Zwan 

Aanwezig De heer Pieter van der Zwan, locoburgemeester; mevrouw Maria le Roy, wethouder; 

de heer Robin Hartogh Heys van de Lier, wethouder; de heer Sipke Hoekstra, 

wethouder; de heer Siebren van der Berg, gemeentesecretaris en mevrouw 

Baukelien Koopmans, bestuurssecretaris. 

Afwezig De heer Jan Rijpstra, burgemeester 

 

   

1 

 

 Vaststellen agenda 

 
Besluit: 

De agenda wordt vastgesteld. 
 

2 

 

 Openbare stukken 

 

2.1 

 

 Leefomgeving en cultuur 

 

2.1.1 

 

 Concept-visiedocument FUMO 2024-2028 

 

Besluit: 

Het college stelt het raadsvoorstel en het concept-raadsbesluit over het concept-

visiedocument van de FUMO vast, waarmee de raad wordt voorgesteld om de 

zienswijze op het concept-visiedocument van de FUMO 2024 – 2028 vast te 

stellen, waarbij wordt voorgesteld om beschikbare budgetten en ambities met 

elkaar in evenwicht te brengen. 

 

Samenvatting 

Gezien de ontwikkelingen die zijn geweest en nog komen, is een strategische 

koers voor de FUMO neer gezet die zich richt op de jaren 2024-2028. Deze heeft 

geresulteerd in een visiedocument waarin beschreven staat wat de missie is en 

wat de belangrijkste uitdagingen zijn voor de FUMO. Hierbij wordt aangesloten 

bij het Interbestuurlijk Programma VTH en de visie van de VNG, onder andere 

met betrekking tot de robuustheid van de omgevingsdiensten. Echter gezien het 

achterblijven van rijksmiddelen wordt voorgesteld om een zienswijze in te dienen 

ten aanzien van de uit te voeren acties en de gewenste formatie uitbreiding. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 2 
 

2.2 

 

Sociaal domein 

 

2.2.1 

 

 Integraal huisvestingsplan 2024 - 2039 

 

Besluit: 

1. Het college stemt in met het Integraal Huisvestingsplan 2024-2039;  

2. Het college stelt het raadsvoorstel vast, waarin de raad wordt voorgesteld het  

    IHP 2024-2039 vast te stellen;  

3. Het college besluit het opnemen van  de financiële middelen voor het  

    Integraal Huisvestingsplan 2024 – 2039 integraal af te wegen bij de komende  

    begrotingen:  

    ▪ Voor onderwijshuisvesting:  

      - de extra benodigde structurele middelen van € 1.000.000,- voor de periode  

        2025 t/m 2028 conform de vastgestelde kadernota mee te nemen in de  

        begroting 2025-2028;  

      - de extra benodigde structurele middelen van € 1.500.000,- voor de periode     

        na 2028 mee te nemen in de kadernota's en begrotingen die volgen in de  

        komende jaren;  

    ▪ Voor aanpassingen (openbare) infra annex met onderwijshuisvesting:  

      - de extra benodigde structurele middelen van € 54.000,- voor de periode   

         2025 t/m 2028 conform de vastgestelde kadernota mee te nemen in de  

         begroting 2025-2028;  

      - de extra benodigde structurele middelen van max. € 88.000,- voor de  

         periode na 2028 mee te nemen in de kadernota's en begrotingen die  

         volgen in de komende jaren;  

    ▪ De extra investeringskredieten voor onderwijshuisvesting en aanpassingen  

      (openbare) infra annex met onderwijshuisvesting mee te nemen in het  

      investeringsoverzicht van de begroting.  

 

Samenvatting  

De gemeente heeft de wettelijke plicht te voorzien in adequate huisvesting voor 

het primair en voortgezet onderwijs. Hiervoor hebben de gemeente en 

schoolbesturen gezamenlijk een toekomstbestendig, duurzaam en beleidsrijk 

Integraal Huisvestingsplan (IHP) opgesteld. Daarin zijn de plannen en 

investeringen voor (vervangende) nieuwbouw, vernieuwbouw en renovatie in 

samenhang voor de lange termijn (2024-2039) opgenomen.  

Het college biedt het IHP ter vaststelling aan de raad aan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 3 
 

2.2.2 

 

 

Provinciale werkwijze acute respijtzorg 

 

Besluit: 

1. Het college gaat akkoord met de provinciale werkwijze acute respijtzorg  

    waardoor iemand bij acute uitval van zijn/haar mantelzorger terecht kan op     

    een tijdelijk bed.  

2. Het college gaat akkoord met het betalen van de zorg- en verblijfsfactuur op  

    het moment dat een naaste tijdelijk moet worden opgenomen omdat de  

    mantelzorger acuut is uitgevallen en het Wmo betreft.  

 

Samenvatting  

Als een mantelzorger acuut uitvalt, moet een gemeente direct respijtzorg kunnen 

regelen (onderdeel van de Wmo) voor de naaste. Veel gemeenten hebben dat 

nu niet geregeld of hebben dit wel ingekocht maar krijgen te horen dat er geen 

plek is op het moment dat ze een bed nodig hebben.  

 

Aanhaken bij de werkwijze van het Triagepunt Ouderenzorg Friesland  

(onderdeel van Coördinatiepunt Ouderenzorg Friesland) biedt hier een oplossing 

voor. Dit is een provinciaal Triagepunt waar huisartsen en wijkverpleging naar 

toe kunnen bellen als het bij een inwoner thuis niet langer gaat. Het Triagepunt 

regelt dan op basis van de zorgvraag een plek. Sinds 2022 worden alle acute 

situaties binnen de regio Fryslân komen via dit Triagepunt bemiddeld.  

Inmiddels weten alle huisartsen en wijkverpleging dit Triagepunt te vinden.  

 

Op het moment dat iemand acuut moet worden opgenomen omdat de 

mantelzorger plotseling is uitgevallen, regelt het Triagepunt Ouderenzorg 

Friesland een tijdelijk bed bij één van de ouderenzorgaanbieders. De factuur van 

het verblijf wordt door de zorgaanbieder achteraf gestuurd naar de gemeente 

waar diegene, die tijdelijk is opgenomen, woont. Ook wordt er contact gezocht 

met de gemeente om gezamenlijk te zorgen voor passende zorg en/of 

ondersteuning voor mantelzorger of inwoner om verantwoord weer naar huis te 

kunnen. Wanneer bij triage of opname blijkt dat zorg van uit de Zvw of Wlz 

passender is, worden de kosten van het tijdelijk verblijf vanuit deze domeinen 

gefinancierd en ontvangt de gemeente geen factuur. 

 

2.2.3 

 

 Raadsbrief Kinderspul 

 

Besluit: 

Het college stelt de raadsbrief vast met informatie over de jubileumeditie van 

Kinderspul. 

 

Samenvatting 

Kinderspul is in 1974 opgezet om kinderen die niet op vakantie (kunnen) gaan 

leuke activiteiten aan te bieden. Dat betekent dat de editie van 2024 een 

jubileum editie is. Tijdens de raadsvergadering van 16 juli 2024 heeft wethouder 

Van der Zwan de toezegging gedaan dat de gemeente dit jaar de ijsjes voor 

Kinderspul beschikbaar zal stellen. Met de raadsbrief wordt de raad 

geïnformeerd over de afhandeling van deze toezegging. 

 

2.3 

 

 Bedrijfsvoering 

- 
 

 

 

 

  

 

 



 

Pagina 4 
 

3 

 

Dagportefeuille openbaar 

 

3.1 

 

 Subsidieaanvraag De Fryske Mole instandhouding 2025-2030 

 

Besluit: 

1. Het college verleent voor de periode van 2025-2030 een subsidie van  

    € 54.375,- aan de stichting De Fryske Mole voor instandhouding van drie  

    molens in Smallingerland, uit te betalen in zes jaarlijkse termijnen van  

    € 9.063,-. 

2. Het college stelt de beschikking aan stiching De Fryske Mole vast. 

3. De bedragen worden jaarlijks gedekt uit het budget "monumenten en  

    cultuurhistorie". 

 

Samenvatting 

De stichting de Fryske Mole vraagt een subsidie voor instandhouding van drie 

spinnenkopmolens bij Goëngahuizen van € 54.375,- voor de onderhoudsperiode 

2025-2030. Het college verleent de gevraagde subsidie. Tijdens deze periode 

wordt jaarlijks een bedrag van € 9.063,- uitgekeerd. 

 

3.2 

 

 Omgevingsvergunning bouw tweede bedrijfswoning met loods - 

Eijzengapaed 7 De Veenhoop 

 

Besluit: 

1. Het college besluit de ontwerp omgevingsvergunning voor de bouw van een  

    tweede bedrijfswoning met loods aan Eijzengapaed 7 in De Veenhoop ter  

    inzage te leggen. 

2. Het college besluit, onder het voorbehoud dat er geen zienswijzen worden  

    ingediend, na de zienswijzetermijn de definitieve omgevingsvergunning te  

    verlenen. 

 

Samenvatting  

Er is een aanvraag om een omgevingsvergunning gedaan voor de realisatie van 

een tweede bedrijfswoning met loods bij Zeilschool De Veenhoop aan het 

Eijzengapaed 7 in De Veenhoop.  

 

Door de verschillende ontwikkelingen binnen het bedrijf is er de behoefte voor 

een tweede bedrijfswoning, een opslagruimte voor zeilboten, extra lesruimte voor 

dagcursussen. Tevens is er een gebrek aan geschikte recreatieve 

overnachtingsruimte voor volwassenen (ouders van jongere 

zeilschoolbezoekers). In uitwerking op de randvoorwaarden heeft initiatiefnemer 

besloten om eerst voor de tweede bedrijfswoning en de opslagschuur 

overeenkomstig artikel 2.12 lid 1 sub onder 3 Wabo een omgevingsvergunning 

aan te vragen mits de voorgenomen activiteit niet in strijd is met de goede 

ruimtelijke ordening en het besluit daartoe voorziet in een goede ruimtelijke 

onderbouwing.  

 

Middels een omgevingsvergunning kan afgeweken worden van het 

bestemmingsplan waarmee de bouw van een tweede bedrijfswoning met loods 

kan worden toegestaan. 

 

4 

 

 Vaststellen openbare besluitenlijst 

 
Besluit: 

Het college stelt de openbare besluitenlijst van 10 september 2024 vast. 
 

 


